
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.474- ANO: XVI Página 4 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº 478, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor  Osni Guilherme Campos da Silva, ocupante  do cargo 
de assessor I, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, em 
22/11/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5477/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto processo licitatório 
na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço global, visando 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
- PLANO DIRETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA DO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h30min do dia 08 de dezembro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 08 de 
dezembro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Ubiratã, Paraná, 22 de novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5478/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 218/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando AQUISIÇÃO DE UMA CARRETA TANQUE. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h30min do dia 07 de Dezembro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 07 de 
Dezembro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 23 de Novembro de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 22 de Novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5479/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS COM CAMINHÃO MUNCK COM GUINCHO DE CABO E 
CESTO AÉREO COM ALTURA MINÍMA 22,5 METROS DE ALCANCE, COM 

CAPACIDADE DE CARGA MINÍMA 9.500KG. DEVENDO TER FUNCIONÁRIO 
HABILITADO PARA MANUSEIO DO EQUIPAMENTO. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 14h00min do dia 07 de Dezembro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 14h00min do dia 07 de 
Dezembro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 23 de Novembro de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 22 de Novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5480/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 220/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, do tipo Menor Preço Por Item, visando 
AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO, DE UNIFORMES 
DESTINADO AS MARGARIDAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS. 
Data de recebimento e abertura das propostas: 06 de dezembro de 2021, às 
8h30min.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 22 de novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5481/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 221/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, do tipo Menor Preço Por Item, visando 
CONTRATAÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO, DE SERVIÇOS 
DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DE DESINFECÇÃO DE CAIXAS D’ÁGUA DOS 
PRÉDIOS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
Data de recebimento e abertura das propostas: 06 de dezembro de 2021, às 14 
horas.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 22 de novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5482/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 222/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, do tipo Menor Preço Por Item, visando 
CONTRATAÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMANEJAMENTO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO. 
Data de recebimento e abertura das propostas: 03 de dezembro de 2021, às 10 
horas.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 22 de novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5483/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço, por 
item, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E LINGUA ESTRANGEIRA 


